[image: ]

Lima Duarte, 18 de fevereiro de 2026.

Requerimento nº 025/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

 O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, REQUERER ao senhor Pedro Augusto de Paula Campos, Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, as seguintes informações:

1. Informações sobre quais medidas estão sendo adotadas para resolver a situação dos animais soltos no local;

2. Se existe ação conjunta com o setor responsável pelo controle e bem-estar animal do município;

3. Qual a previsão para normalização da situação, garantindo condições adequadas de trabalho e higiene na usina.

JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento justifica-se pela presença constante desses animais tem causado preocupação, uma vez que pode comprometer as condições sanitárias da usina, tornando o ambiente insalubre e colocando em risco a saúde e a segurança dos funcionários que ali desempenham suas funções diariamente.

Sala das Sessões,

Fabio Junior da Silva
Buiu, O Peixe
Vereador – REPUBLICANOS

1

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE